
části díla propojená hudbou
nebyl součástí průzkumu

právě probíhá

Projekt 2022 – Labyrint světa a ráj srdce
K poctě Jana Amose Komenského.

Projekt 2023 - Ctnost a vznešenost zavazují 
K poctě rodu Harrachů 

DALŠÍ PROJEKTY

WHEN THE MOTHERLAND CALLS – THE CALL OF 
UKRAINE,THE VOICE OF HELP

Svědectví uprchlíků, kteří našli útočiště na Liberecku a svědectví studentů dobrovolníků,
kteří pomáhali na hranicích s Ukrajinou a v centrech v Liberci.

Provedeno 14x, pouze v Anglii.
 

Hledej náladou či významem podobnou píseň.
 - Lidová píseň má v sobě moudrost, zpívá o životě.
 - Umělá píseň – máme v ní nepřeberný zdroj – V+W, Svěrák – Uhlíř,
   Nohavica, táborákové písně, skladby hudebních skladatelů.
 - K anglickým textům písní vymýšlej české verze, jako jsme to dělali my. K poctě Sira Nicholase Wintona. Strhující příběhy Wintonových dětí.

Vzkaz Barbary Winton našemu projektu:
“Zasáhněte, kdykoliv se setkáte s intolerancí a bezprávím.“

Provedeno 23x, u nás, v Polsku, Německu a Anglii.
 

VLAKY NADĚJE 

TEMNÉ ČASY KRÁSNÝCH MÍST
Silné příběhy rodin studentů z doby totality – věznění kulaků; političtí vězni 
v uranových dolech; perzekuce českých letců British Royal Air Force; střelba 
na libereckém náměstí roku 1968; ... 

Provedeno 21x, u nás, v Polsku, Německu a Anglii.

PROJEKT 2018

KDYŽ PROMLOUVÁ KRAJ NAŠICH DOMOVŮ Rektor TUL,
Wintonovy děti,

Zuzana Marešová,
Ruth Hálová a

Milena Grenfeld -
Baines a tři

generační sbor 
při zpěvu české

státní hymny

Všechny projekty dosáhly nebývalého ohlasu, jak podle vyhodnocení dotazníkového šetření, tak i podle okamžitých reakcí,
diskuzí a komentářů.
Projekty otevřely dveře k dialogu v rodinách žáků a studentů a vedly k následnému přenosu rodinných zkušeností zpět do
školního prostředí.

Bohemia Chór FP
TUL, Beccles,
Anglie 2022

PROJEKT 2022

Neuvěřitelné příběhy míst, které prošly proměnami, od velkolepé slávy, po
úplné zatracení  a znovu objevení – klášter a chrám Hejnice, Oybin, klášter
a bazilika Jablonné v Podještědí, ...

Provedeno 9x u nás a v Německu

PROJEKT 2020

PRŮZKUM A JEHO ZHODNOCENÍ

PŘÍBĚH
Otevři si paměť národa.
Ptej se svých pra – prarodičů, sousedů.
Hledej příběhy místa.
Najdi příběhy významných osobností.

PÍSEŇ

Třígenerační projekty :
 - zapojeni studenti FP TUL 
 - studenti Univerzity třetího věku TUL 
 - žáci ZŠ Světlá pod Ještědem

Projekty jsme prezentovali na základních a středních školách, na
univerzitách i pro veřejnost. Provedli jsme je u nás, v Německu,
Polsku a Anglii, v českém, německém a anglickém jazyce.
Podpořili nás TUL, Liberecký kraj, statutární město Liberec, Fond
česko – německé budoucnosti, Národní pedagogické muzeum.

INSPIRUJ SE NAŠIMI PROJEKTY

Příběhy můžeš, pro větší umocnění, podbarvovat jemnou
hudbou, zvukem.
 - deštná hůl, tibetské mísy, zvonky, bubínky
 - improvizace na černých klávesách
 - lyry

MELODRAMATICKÉ POSTUPY

Jednoznačné přijetí u všech věkových kategorií.
Vyváženost komponovaného pořadu; žádný z příběhů neměl převažující preferenci.
Propojení hudby a příběhu zvýšilo dramatičnost, dalo prostor pro soustředěné vnímání.
Lidské hodnoty byly nadřazeny územnímu rozdělení, zemi, kde byl projekt prezentován.
Ověřila se potřeba a důležitost předávat historicky a lidsky důležitá svědectví.
Potřeba respektovat činy obyčejných lidí, kteří se pěvně zasazují za ideály lidskosti.
Program byl proveden důkladně.
Prolnutí verbálního projevu s hudbou vytvořilo efektivní vzdělávací médium.

Průzkum došel k těmto závěrům:

(5 143 respondentů od 10 let výše)

Markéta Havlová
vypráví příběh

svých praprarodičů
označených 

za kulaky

Milena
Grenfeld –

Baines – dítě
Wintona,

Liberec 2019

Třígenerační sbor
Marienthal 2020

SPOJ PÍSNĚ A PŘÍBĚHY A ZÍSKÁŠ OVĚŘENÝ NÁSTROJ PRO PŮSOBIVÉ
 

PŘEDÁVÁNÍ PAMĚTI NÁRODA, PAMĚTI KRAJE, RODINY ČI ŠKOLY

PROJEKT 2019


